Igitur ut taceam Moabitas et Ammonitas et quosdam alios potentia atque opibus quondam claros, ob hoc ipsum superbię crimen pene deletos, omnes terrarum dominos hortor, cum talia legerint de his, qui ipsis fortiores, opulentiores, uirorum armorumque et rerum omnium copia maiores extitere, tam subito cecidisse, ne sibi insolenter superbeque confidant, sed summi Dei scita legesque contemnere metuant. semperque meminerint solo illius nutu cęlum terramque posse deficere, qui solus ut essent potuit facere. Non eos extollat successus rerum, non errigant contra inimicos uictorię, non inflet imperii ampliatio. Audiant psalmistam Domino dicentem: (**Ps. 43**) Non enim in gladio suo possederunt terram, et brachium eorum non saluauit eos, sed dextera tua et brachium tuum et illuminatio faciei tuę. (**Ps. 75**) Nunquid igitur qui dare potuit, non poterit auferre cum uoluerit? Nunquid quisquam ualebit resistere illi terribili, qui aufert spiritum principum, terribili apud reges terrę? (**Esa. 1**) Erit inquit Esaias fortitudo uestra ut fauilla stuppe, et opus uestrum quasi scintilla et succendetur utrunque simul.

Ozias (parali. 2 26) Potentissimus olim fuit Ozias Iudeę rex Geth oppidum destruxit, Iabniam et Azothum ędificauit, domuit Palestinos, Ammonitas pendere uectigal coegit. erat exercitus eius duorum milium et sexcentorum principum et sub his trecenta et septem milia uirorum bello fortium. Cum tamen insolenter elatus et templum ingressus adolere incensum uellet, quod officium sacerdotum erat, continuo lepra perfunditur redditurque ineptus curę et gubernaculo regni. In eius locum suffecto filio, uitam morte acerbiorem duxit. Sic igitur oculos superbiorum humiliat Dominus; sic superbi ascendunt usque ad cęlos et descendunt usque ad abyssos ; sic humiliat Dominus peccatores usque ad terram.

(**Esa. 10**) Excelsi ergo statura (ut Esaias ait) succidentur, et sublimes humiliabuntur. Iterum ait: (**Esa. 23**) Dominus exercituum cogitauit hoc, ut detraheret superbiam omnis glorię et ad ignominiam deduceret uniuersos inclytos terrę. et rursum: (**Esa. 28**) Vę inquit coronę superbię ebriis Ephraim et flori decidenti glorię exultationis eius. Quid est enim aliud humane potentię ostentatio nisi florum gloria, mane florens, uesperis arescens ac defluens et omnem penitus amittens decorem?

Nullum terrę regnum perpetuum neque diuitię stabiles neque honor firmus. Cuncta caduca, fragilia, uaria atque mutabilia. in quibus hominum superbia dum caput attollere nititur, dum se stare putat, corrui. (**Hiere. 13**) Hoc est illud Hieremię lumbare, quo cum se pŕcingere uellet nequiu. computruerat enim, et nulli iam usui aptum erat. atque hinc captata occasione Dominus:

Sic inquit putrescere faciam superbiam Iuda et superbiam Hierusalem multam. Nemo igitur superbiat, quia omnipotens est qui aduersatur superbos. Vnusquisque humilietur, quia Deus est qui humilibus dat gratiam.

Dicente Baruch propheta: (**Baruch 5**) Constituit Deus humiliare omnem montem excelsum et rupes perennes, et conualles replere in equalitatem terre. dicente etiam Deo ipso in Ezechiele propheta: (**Ezechielis 17**) Ego Dominus humiliavi lignum sublime et exaltaui lignum humile, et siccaui lignum uiride, et frondere feci lignum aridum. hoc idem aliis uerbis expressum est in Euangelio, ubi dicitur: (**Luc. 3**) Omnis mons et collis humiliabitur, et omnis uallis implebitur. et iterum: Dispexit superbos Dominus mente cordis sui, deposuit potentes de sede et exaltauit humiles. esurientes impleuit bonis et diuites dimisit inanes. Ceterum ibi quoque terribiliter minatur superbis Dominus, ubi ait: (**Mat. 11**) Et tu Capharnaum nunquid usque in celum exaltaberis? usque in infernum descendes, ut uidelicet poena delicto respondeat et, quanto quis altius errigitur, tanto inferius labatur et corruat. Hinc est ille angeli in Apocalypsi clamor: (**Apoc. 18**) Quantum glorificauit se et in deliciis fuit, tantum date illi tormentum et luctum!

Et cum hæc ita sint, nonne fidelissimo cuique ab arrogancia fastu atque superbia maxime abhorrendum sit et enitendum, ut humilitatem mansuetudinem humanitatemque sequatur? Id demum ita seruare poterit, si in omnibus ei qui omnibus præsidet parebit.

Quam rem ut impensius præstet, nunc de ipsa obedientiæ uirtute Spiritu Sancto fauente aggrediemur.

De obedientia deo præstanda. Caput IX

Primum omnium Deo obediendum est, deinde aliis propter Deum. Nemini autem in eo gerendus est mos, in quo offenditur Deus.

Omnia extrema prius perpetienda sunt quam contra Dei iussa, mandata, leges aliquid agendum. Nec unquam dubitandum, quin illud bonum æquumque sit, quod iussum a Deo atque constitutum fuerit. Cuius unius sapientia nunquam errat et bonitas a sui perfectione deflectitur. Cuicumque igitur ita ut oportet de Deo persuasum fuerit, non inquired quare sic aut sic aliquid ille iubeat siue mandat, sed tantum quod imperatum est, id persequi atque perficere curabit.

Abraham (Gen. 22) Abraham filium immolare iussus non respondit quod in illo sibi promissum esset semen, quod in illo benedicendæ erant gentes. Credidit enim cuncta euentura quæ Deus promiserat, etiam ipso mactato in quo promissa ista implenda erant. Ideo tacitus maturabat, quod iussum fuerat perficere. denique filium unigenitum unice dilectum, ut Deo obtemperaret, suis interfecisset manibus, nisi is qui iusserat rursus inhibuisset. Sic probatus, cum unius tantum esset genitor, omnium in Christo credentium constitui meruit pater. stellas numerare iubetur, in earum comparatione filios habiturus. **Samuel (reg. primo 15)** Amalechitarum regem Samuel propheta in frustra discidit, cui uicto Saul rex pepererat. maiorisque pietatis exemplum præbuit Samuel, quia homini non pepercit ut Deo obediret. a Saule autem tollitur regnum et alteri datur, quia illum quem iussus erat interficere, uiuere permisit.

Non itaque pius sed impius est habendus, qui domini transgreditur legem, ut seruo indulgeat et blandiatur, magisque hominem offendere metuit, mortalem, fragilem, caducum, quam Deum

immortalem, æternum, omnipotentem, omnium quę ubique sunt opificem, omnium dominum ac moderatorem. (Esd. primo 10) notandum Quid uxore quid liberis in uita charius? Legimus tamen illos qui de Babylone cum Esdra sacerdote postliminio redierant, cum didicissent ex lege diuina non licere sibi alienigenis mulieribus copulari, cum illis quas duxerant, diuortium fecisse ac de ipsis genitos abdicasse. Vincere enim debet omnem erga alios amoris affectum sola Deo parendi atque obsequendi sedulitas.

Quę profecto si nobis contigerit, nullus hominum timor obstabit, nullus pudor, quin agamus, quicquid uel a Domino uel a pontifice uel a collegii nostri preposito iniunctum fuerit. Non timuerunt sancti prophete magnos reges coram arguere neque populo plebique aduersa denunciare, cum a Domino mitterentur. (Esa. 20) Esaias Non erubuit Esaias deposito quo indutus erat cilicio nudus per urbem incedere et regum necessitudine nobilis pudendum de semetipso detectis natibus spectaculum publice prebere. quia ille qui super omnes est iusserat, ut per hoc Aegyptum et Aethiopiam ab Assyriis despoliandam significaret. Magno igitur animo omnibus in rebus diuine obtemperandum est iussioni. apostoli (Act. 5) Contempserunt apostoli impiorum contumelias, uerba, minas omnes, et cum compellerentur ne Christum predicarent responderunt Deo magis quam hominibus obedire oportere. Et nisi Domino nostro obedierimus, ne diligere quidem illum conuincemur. (Io. 14) Si diligitis me inquit mandata mea seruate. et iterum: Qui habet mandata mea et seruat ea, ille est qui diligit me. Idem rursus ait: Qui non diligit me, sermones meos non seruat.

Mentitur igitur qui se Deum diligere dicit, et quod ille imperauit, hoc exequi negligit. Quod uerbis profiteris, operibus comproba, et quod promittendo iactitas, uerum esse obediendo ostende. Ad testandam erga Deum charitatem nihil magis necessarium est quam ipsa obedientię uirtus. ut uidelicet facere studeamus quod ille imperat, et eo quod prohibet abstineamus.

Cuncta quęcunque sunt, autorem suum agnoscunt et ei obtemperant. Cęlum, terra, mare, uolucres, pecora, pisces, nec animantia tantum, uerum etiam inanimata eandem naturam seruant, quę illis ab initio est collata, et nunquam ordinem suum, quem a Conditore acceperunt transgrediuntur. Vnde psalmista Dominum alloquitur et ait: (Ps. 118) Fundasti terram et permanet ordinatione tua perseuerat dies, quoniam omnia seruiunt tibi. et in alio psalmo dicitur: (Ps. 48) Ignis, grando, nix, glacies, spiritus procellarum, quę faciunt uerbum eius, montes et omnes colles, ligna fructifera et omnes cedri, bestię et uniuersa pecora, serpentes et uolucres pennatę.